non sia permessa la dispersione delle ceneri nell’aria, in terra o in acqua 

o in altro modo oppure la conversione delle ceneri cremate in ricordi com-

memorativi, in pezzi di gioielleria o in altri oggetti, tenendo presente che 

per tali modi di procedere non possono essere addotte le ragioni igieniche, 

sociali o economiche che possono motivare la scelta della cremazione.

8. Nel caso che il defunto avesse notoriamente disposto la cremazione 

e la dispersione in natura delle proprie ceneri per ragioni contrarie alla 

fede cristiana, si devono negare le esequie, a norma del diritto.16

Il Sommo Pontefice Francesco, nell’Udienza concessa al sottoscritto Car-

dinale Prefetto in data 18 marzo 2016, ha approvato la presente Istruzione, 

decisa nella Sessione Ordinaria di questa Congregazione in data 2 marzo 

2016, e ne ha ordinato la pubblicazione.

Roma, dalla Sede della Congregazione per la Dottrina della Fede, 15 

agosto 2016, Solennità dell’Assunzione della Beata Vergine Maria.

gerharD Card. müller

Praefectus

G luis F. laDaria, s.i.
Arcivescovo titolare di Thibica,  

Segretario

16 CIC, can. 1184; CCEO, can. 876, § 3.
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CONGREGATIO DE CAUSIS SANCTORUM

OVETENSIS

Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Praxedis Fernández García Christifidelis 
Laicae et Matrisfamilias Tertii Ordinis Praedicatorum (1886-1936)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

« Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ipse 

meus frater, et soror, et mater est » (Mt 12, 50).

Serva Dei Praxedes Fernández García, mater familias, caelestis Patris 

voluntatem laetitia per viam crucis secuta est, hoc in itinere, multae ca-

lamitates ei occurrentes eius animum non fregerunt sed in iis Serva Dei 

vera soror et mater Christi evasit. Per quinquaginta annos vitae suae illa, 

numquam intermisso labore, se tradidit singulari caritate ad proximum 

serviendum, cuius semper summam servabat reverentiam. 

Serva Dei die 21 mensis Iulii anno 1886 in pago v. d. Sueros non longe 

a Mieres in Asturiarum Hispanico Principatu e viro dicto Caelestino, qui 

operariorum in fodina erat moderator, et Amalia nata est. Eius familia 

firmissima fide christiana, pie et exemplari modo vitam degebat, pietate ad 

virtutem excitabat et laetitiam hilaritatemque aliis incolis illius metallicae 

regionis communicabat. Praxedes die 26 mensis Iulii anno 1886 sacro fon-

te lustrata est et die 13 mensis Maii anno 1894 chrisma accepit. Puellula 

taciturna, dulcis et amabilis, valde oboediens et officiosa iuxta collegium 

Dominicanarum Adnuntiatae, quae fundatae sunt a Sancto Francisco Coll, 

alumna fuit.

In iuventute domestica munera absolvit, rebus familiae parvulae taber-

nae et agrorum interfuit. Pietatis libros legebat, orabat et dum animalia 

gubernabat acu consuebat. In officiis omnes praecedebat et suppeditabat, 

iucunditate, dilucide dicendi facultate, ingenii sollertia, hilaritate et lenitate 

valde praestabat. Doctrinam christianam pueris docuit et paroeciae maxime 

se tradidit. Se consociavit sodalitio Filiae Mariae Immaculatae et sodalitati 

Passio sub moderamine Patruum Congregationis Passionis Iesu.
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Die 25 mensis Aprilis anno 1914 nupsit Gabrieli Fernández, technico 

artis electricae. In pago v. d. Figaredo in eodem municipio pagi Mieres 

vixerunt. Serva Dei coniugi et filiis omnino se obtulit. Magno animo viri 

sui aegritudines tulit, quia ille vir violentus et pietatis neglegens fuit. Serva 

Dei eucharisticam ad mensam cotidie accedebat, pie Sanctissimum Sacra-

mentum visitabat et rosario exorabat. Eius vehemens amor in Dominum 

apostolatus in officium effundebat. Mense Februarii anno 1920 vir eius 

gravi in ferriviae casu mortuus est eamque reliquit una cum quattuor filiis 

prima aetate. Magna paupertate et sine ullo beneficio iuxta suam matrem 

in pagum Sueros se transtulit.

Hic illa consociationi dictae Matres Christianae Sanctae Monicae, quae 

a Beato Manuel González fundata est, adhaesit. Mense Augusti anno 1934 

evenit Sancti Dominici Tertiaria, nomen Catharinae sumens, cuius exemplum 

valde secuta est in fervore orationi, in caritate, in paenitentia et in spiritu 

apostolico. Magnifica et suavis erga omnes semper fuit, fulgidum exemplum 

christianae mulieris praebens.

Summa animi fortitudine, anno 1931, calamitosam Arturi filii mortem 

tulit. Propter religiosae libertatis deminutionem illius temporis et rerum 

politicarum, flagitare ut sibi liceret crucem imponere super filii tumulum 

debuit. Cum multitudinem in odium fidei martyrum sui temporis cognovisset, 

dictitabat quod « cor suum e pectore erumpebat ».

Illis arduis in rebus Praxedes orationem, sacrificium et pauperum in-

firmorumque curam duplicavit. Pueros moribundos baptizabat, parentes ad 

filios sacro fonte lustrandos, viros et mulieres una viventes ad matrimonii 

sacramentum amplectendum, omnibus viribus incitabat. Fidei inimicis ora-

bat, quos tamen affabilitate tractabat, eorum ignorantiam excusans. Mulier 

magna fide et caritate, omnia numera conditionis suae adimplebat. Si forte 

Eucharistia ei negata sit, Serva Dei illa die dictitaverit: « Haec dies mihi 

sine sole est ».

Una cum matre et propinquiis, post mensis Octobris rerum perturba-

tionem, anno 1934 Ovetum migravit. Novum bellum venturum in animo 

suo percipiebat et aliquis commisit propositum offerendi se ut victima ex-

piationis. Maximam tamen servabat spem victoriae Sacri Cordis Iesu et 

tutamen Virginis Mariae cuius devotissima fuit. Oveti viginti et duos menses 

vixit usque ad mortem. Duos filios suos, matrem et sororem custodiebat 
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et curabat. Primissimo mane surgebat ut ad trium Sanctarum Missarum 

celebrationem participaret. Vespere orationem Sancti Rosarii ante Sanc-

tissimum Sacramentum moderabat. Tertia Dominica uniuscuiusque mensis 

aderat conventui ab ea constituto fraternitatis laicalis Dominicanae.

Die 18 mensis Iulii anno 1936, civili bello exorto, Ovetum obsidione 

clausum est. Hac in vice auxit habitualem orationem. Omni tempore con-

cesso, suo in cubiculo in colloquio cum Deo indulgebat ut pacem impetraret. 

Duorum mensium obsidionis oppidi in perpetua obsecratione et paenitentia 

vixit. In parte secunda mensis Septembris anno 1936 medici in ea intes-

tinae appendicis morbi signa cognoverunt, qui paulo post in peritonei in-

flammationem mutavit. Praxedes cum potuit se erigebat ut Eucharistiam 

acciperet; postea medicus ex omni labore quietem imposuit. Illis civilis belli 

condicionibus, lenimenta et medicamenta invenire nequebantur et valetu-

dinaria sauciis hominibus ex igniferis globis verberatis effugentibus supe-

rabundabant. Illa sereno animo omnes dolores tulit. Saepe invenerunt eam 

orantem extensis brachiis modo crucis. Die 6 mensis Octobris anno 1936, 

rosario manibus abstricto, miti obitu excessit.

Fama sanctitatis eius a die 7 mensis Novembris anno 1957 ad diem 16 

mensis Septembris anno 1960 iuxta Curiam Ovetensem Processus Ordina-

rius celebratus est, cui a die 25 mensis Iunii anno 1973 ad diem 4 mensis 

Aprilis anno 1975, Processus Suppletivus accessit, quorum iuridica validitas 

per Decretum huius Congregationis de Causis Sanctorum diei 11 mensis 

Novembris anno 1994 approbata est. Exarata Positione, more solito discep-

tatum est an Serva Dei heroum in modum virtutes excoluisset. Positivo cum 

exitu die 30 mensis Aprilis anno 2013 Congressus Peculiaris Consultorum 

Theologorum habitus est. Patres Cardinales et Episcopi Ordinaria in Sessione 

congregati, me Card. Angelo Amato praesidente, Servam Dei heroicum in 

gradum virtutes theologales, cardinales et adnexas exercuisse agnoverunt.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Francisco per 

subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua, vota 

Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno 

die declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate 

tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, 

Temperantia et Fortitudine, iisque adnexis, in gradu heroico, Servae Dei 

Praxedis Fernández García, Christifidelis Laicae et Matrisfamilias, Tertii 

Ordinis Praedicatorum, in casu et ad effectum de quo agitur.
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Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de 

Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 6 mensis Decembris a.D. 2014.

angelus carD. amato, s.D.b.
Praefectus

L.  G  S.

G marcellus bartolucci

Archiep. tit. Mevaniensis, a Secretis
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ROMANA

Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Carmelitidis a Iesu (in saeculo: Fran-
ciscae Paulae Prestigiacomo) Fundatricis Instituti Sororum a Sacro Corde Verbi 
Incarnati (1858-1948)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

« Verus, primus et unus modus se et alios sanctificandi est amor. Amor 

est recta via quae profecto ducit in caelum: omnes aliae viae, sine amore, 

sunt obliquae et numquam pervenient ad exspectatum finem ».

Amor Dei et fratrum et incrementum intimae vitae, ut patefaciunt his 

brevis verbis scriptis patri spirituali mense Octobre anno 1903, fuerunt cor 

et charisma Servae Dei Carmelitidis a Iesu Prestigiacomo.

Serva Dei nata est Panormi die 15 mensis Octobris anno 1858 et bap-

tisma percepit nomine Francisca Paula. Sexta nata modestae familiae, in-

fans educationem christianam accepit et adulescens signa vocationis vitae 

consecratae intellexit. Agens annum septimum decimum, iniit Institutum 

Sacrorum Cordium civitatis suae, educationi puellarum deditum, ubi, postero 

anno, vota emisit temporalia et nomen Carmelitidem a Iesu accepit. Hic 

ea egit novem annos vitae religiosae. Hoc primo tempore Soror Carmelitis 

consecuta est diplomam magistrae et dedit se puerili doctrinae. Vehementis-

sima fuit exercitatio precis eius et Carmelitis etiam interioribus allocution-

ibus et mysticis rebus fruita est. Uno horum eventuum, intellexit Dominum 

postulare ab ea ut novam institueret familiam religiosam in qua, praeter 

severum modum vivendi, inter se charismata actionis et contemplationis 

consentirent. Post asperas corporis et conscientiae temptationes, iunctas 

rebus divinis, duce eius patre religioso mense Maio anno 1884 Serva Dei 

decessit Instituto Sacrorum Cordium et rediit in familiam ut sanaretur et 

ad novam experientiam se pararet.

Die 14 mensis Septembris eodem anno, sobrio ritu, condidit Institu-

tum “Sorores Sacri Cordis, sub titulo Incarnatione”. Ipsa primam Regulam 

scripsit, genibus nixa, et die 16 mensis Aprilis anno 1890 consecuta est 

dioecesanam assensionem. Institutum sic appellatum est usque ad annum 

1902, cum Summus Pontifex Leo XIII concessit Decretum Laudis: Congre-

gatio ab eo tempore appellata est “Sorores Sacri Cordis Verbi Incarnati”. 

Hic, Mater Carmelitis, cum prima sodale Euphemia Re, plene patefacere 
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potuit charisma suum, mirabilem vitam intimam, auctam a donis mysticis, 

magnae operae pro minimis et pauperrimis iungens.

Institutum novum, quod gradatim per Italiam meridionalem diffusum est, 

praecipue per Siciliam et Calabriam, et hodie praesens multis nationibus 

mundi, ponit religiositatem suam in mysteriis incarnationis et redemptionis, 

quae Serva Dei comprehendet locutione « Amor Misericors Patris patefacti 

in transfixo Corde Iesu Verbi Incarnati ». Doctrina et praecipue fervido 

testimonio, Fundatrix affirmavit perpetuo: « Caritas signum Instituti esse 

debet », ut exprimat “sensus Cordis Christi” (Fil 2, 5). Ea prima vitam 

egit eximiam et rogavit Alias spirituales profundum spiritum pietatis, sic 

ut impelleret res apostolicae praecipue incremento humano, communi et 

christiano infantiae et iuventutis et beneficio dignitatis mulieris.

Fervens spiritualitas Servae Dei inveniebat vim et causam intimo vinculo 

cum Iesu, Verbo Incarnato. Eius fides sustinebat se adsidua prece alta ab 

Eucharistica fonte. Mirabilis erat etiam eius reverentia Virginis Mariae, 

quam implorabat cotidie recitans rosarium.

Haec religiositas infixa et sibi constans pervadebat actiones et verba 

eius, a quibus apparebat amor Dei, cui aspexit assidue in actionibus, in 

operibus et in molesta infirmitate, quae eam comitata est reliqua parte 

vitae, accepta placida spe. Eadem vi Mater Carmelitis vixit caritatem proxi-

mi, quem amavit sinceritate et magnanima deditione. Christum videbat in 

omnibus hominibus; maxime autem infantes, indigentes, aegrotantes atque 

inopes intentionem et curas eius acceperunt.

Non minore ardore ea coluit virtutes, praecipue prudentiam in adminis-

trando, excitans in eis qui noverunt eam admirationem eius sensus iustitiae, 

fidei et respectus erga omnes.

Serva Dei saepe electa fuerat Superiorissa Generalis, usque ad annum 

1947, cum delectus ob ingravescentem aetatem eius abrogari debuit. Cir-

cumdata fama sanctitatis, Mater Carmelitis pie requiescit in Domino Romae 

die 14 mensis Decembris anno 1948. Exuviae eius ab anno 1973 translatae 

sunt in cellam Domus generalis.

Propter hanc famam, a die 13 mensis Mai anno 1991 usque ad diem 13 

mensis Aprilis anno 1994 apud Vicariatum Urbis celebrata est Inquisitio 

dioecesana, cui auctoritatem legitimam attribuit haec Congregatio Decreto 

die 15 mensis Octobris 1994. Parata Positio, quaesitum est, more solito, an 

Serva Dei heroico gradu virtutes exercuisset. Exitu propitio, die 2 mensis 
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Mai 2013 locum habuit Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum. 

Die 18 mensis Novembris anno 2014 in Ordinaria Sessione, cui egomet ipse 

Angelus Cardinalis Amato praefui, Patres Cardinales et Episcopi agnoverunt 

Servam Dei heroico animo exercitavisse virtutes theologales, cardinales et 

adiunctas.

Facta demum de hisce omnibus Summo Pontifici Francisco per subs-

criptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua, vota 

Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, declaravit: 

« Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum 

in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et 

Fortitudine iisque adnexis Servae Dei Carmelitidis a Iesu (in saeculo: Fran-

ciscae Paulae Prestigiacomo), Fundatricis Instituti Sororum a Sacro Corde 

Verbi Incarnati, in casu et ad effectum de quo agitur ».

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de 

Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 6 mensis Decembris a.D. 2014.

angelus carD. amato, s.D.b.
Praefectus

L.  G  S.

G marcellus bartolucci

Archiep. tit. Mevaniensis, a Secretis
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CONGREGATIO PRO EPISCOPIS

APPARITIOPOLITANAE

De Episcopalis Cathedrae translatione et Ecclesiae Cathedralis erectione

DECRETUM

Em.mus P.D. Raimundus S.R.E. Cardinalis Damasceno Assis, Archiepis-

copus Metropolitanus Apparitiopolitanus, ab Apostolica Sede enixe pos-

tulavit ut, ad aptius tutiusque animarum bono consulendum, Cathedralis 

titulus templi Deo in honorem Sancti Antonii dicati in civitate vulgo dic-

ta Guaratinguetá constituti, exstingueretur et Sanctuarium Nationalem in 

civitate de Aparecida situm Deo in honorem B.M.V. sine labe conceptae 

de Apparitione, vulgo “Nossa Senhora Aparecida” dicatum, ad gradum ac 

dignitatem Ecclesiae Cathedralis eiusdem archidioecesis eveheretur.

Summus Pontifex Franciscus, Divina Providentia PP., praehabito favo-

rabili voto Exc.mi Ioannis d’Aniello, Archiepiscopi titularis Paestani et in 

Brasilia Apostolici Nuntii, de Consilio Congregationis pro Episcopis, preces 

ad Se admotas, Sanctae Matris Ecclesiae profectum ac animarum salutem 

prae oculis habens, excipiendas statuit.

Quapropter, Idem Summus Pontifex, suppleto quatenus opus sit, eorum 

interesse habentium vel habere praesumentium conse

nsu, praesenti Decreto, perinde valituro ac si Apostolicae sub plumbo 

Litterae datae forent, Cathedralis titulum templi Sancti Antonii exstin-

guit et memoratum Sanctuarium Nationalem B.M.V. sine labe conceptae de 

Apparitione, vulgo “Nossa Senhora Aparecida”, ad gradum ac dignitatem 

Ecclesiae Cathedralis eiusdem archidioecesis evehit, collatis simul omnibus 

praerogativis, iuribus et privilegiis quibus ceterae Cathedrales ecclesiae, ad 

normam iuris, fruuntur.

Ad haec perficienda deputat memoratum Exc.mum P.D. Ioannem d’Aniel-

lo, Archiepiscopum titularem Paestanum et in Brasilia Apostolicum Nuntium, 

necessarias et opportunas eidem tribuens facultates etiam subdelegando ad 

effectum de quo agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, 

onere imposito ad eandem Congregationem pro Episcopis, ubi primum fas 
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erit, authenticum exemplar actus peractae exsecutionis remittendi.

Contrariis quibusvis minime obstantibus.

Datum Romae, ex aedibus Congregationis pro Episcopis, die 22 mensis 

Octobris anno 2016.

marcus card. ouellet

Praefectus

c  ilson  De  Jesus  montanari

a Secretis
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PROVISIO ECCLESIARUM

Latis decretis a Congregatione pro Episcopis, Sanctissimus Dominus 
Franciscus Pp., per Apostolicas sub plumbo Litteras, iis quae sequuntur 
Ecclesiis sacros praefecit Praesules:

die 12 Octobris 2016. — Titulari episcopali Ecclesiae Feraditanae minori, 

R.D. Edmilson Thaddaeum Canavarros dos Santos, Societatis S. Francisci 

Salesii sodalem, quem deputavit Auxiliarem archidioecesis Manaënsis.